o farà coiitra alcuni d'essi per modo alcuno incurra la pena de xxv ducati d'oro per

ciaschuna volta, da applicarse per uno quarto a la Camora appostolica, per l'altro a

li uffitiali infrascritti per le cose necessarie a lo offitio, per l'altro quarto allo ese-

cutore, et per l'altro a la capella de sancto Joseph per ornamenti de la capella, del

quale non se possa fare gratia si no obtinuto el partito a scotrino secreto per le tre

parte de quactro. Et per le diete pene siano tenute et possano essere costretti padri,

fratelli, avi et madre per sina le spose staranno in casa loro, et da poi scranno

andate a marito li mariti et sociri siano obligati. Et tamen le donne che contrafa-

ranno in alcuna de le predecte cose, oltra la pena pecuniaria, onne volta incurrano

la pena de la excomunicatione late scntcntie, da la quale non possano essere abso-

lute si non dal Pontifici, excepto in articulo de morte aut pagato uno ducato ad lo

hospitali de santa Maria de la Misericordia con effecto per ciascuna volta scranno

incurse in dieta censura; et si li confessori absolveranno non precedente la dieta satis-

fatione incurrano la medesima censura, la quale però non se intenda incurrere quando

se excedessero o preterissero li sopradicti capitoli o ordinamenti in minima quantità

altre cose da chiarirse ad arbitrio de li infrascritti offitiali da eleggersi.

[16] Item, che li gentilhomini legitimi et naturali che anno dominio de doi

castelli più, almeno de xxv fochi l'uno, non siano essi né le donne loro sottoposti

a li sopradicti capitali et ordinamenti ; ma non se intenda si non per li legitimi et

naturali de quella casa et sangue bavera dicto dominio.

[17] Et acciochè li dicti capituli se mandano ad effecto et in observantia, li

magnifici signori Priori con lo Gonselglio de lo Stato debbiano eleggere ad benepla-

cito cinque cetadini morigerati, gravi et honesti, quali excedano la età de cinquanta

anni, et siano obligati a facere et curai'C la oinnimoda observantia de tucti li sopra-

dicti capituli et ordinamenti, et puniri li trasgressori et li iuobservanti, et etiam abbiano

arbitrio, potestà et auctorità chiarire, limitari et modificare li pretii de li vestimenti,

centure, perle et gioie et qualunche altra ambiguità et altercatione occurrerà in al-

cuna cosa conprensa o non in dicti ordinamenti. Et tutto quello per li dicti offitiali

et cetadini o qnactro de essi sera chiarito, pronunptiato et modificato a scotrino se-

creto se debbia mandare ad executione, et ciaschuno si debba acquiescere; et de tali